
 2024年８月１日時点で、合計424名のJ-FLEC認定アドバイザーを認定済。

（注）これまで日銀（金融広報中央委員会）・日証協・全銀協・投信協の講師派遣事業に従事していた既存講師（金融広報アド
バイザー、金融・証券インストラクター、金融インストラクター、投資信託協会講師）等を対象に、先行して、J-FLEC認定
アドバイザーへの認定審査を実施。

 本日８月26日（月）より、新規の認定申請の受付を開始するとともに、10月に、J-FLECのウェブサイト上
において、上記のJ-FLEC認定アドバイザーのプロフィールを紹介する予定。

【J-FLEC認定アドバイザー（424名）の属性】（2024年８月１日時点）

20代 30代 40代 50代 60代 70歳以上

1名
(0.2%)

13名
(3.1%)

54名
(12.7%)

125名
(29.5%)

191名
(45.0%)

40名
(9.4%)

CFP FP1級 AFP FP2級
消費生活
相談員等

外務員
（１種）

士業（注）
証券

アナリスト
銀行業務
検定

181名
(42.7%)

14名
(3.3%)

88名
(20.8%)

40名
(9.4%)

40名
(9.4%)

29名
(6.8%)

28名
(6.6%)

3名
(0.7%)

1名
(0.2%)

76.2%

（年代）

（保有資格） ※複数の資格を保有している場合は、左側のものから優先してカウント。

J-FLEC認定アドバイザーの認定状況①

（注）税理士、司法書士、社会保険労務士など
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J-FLEC認定アドバイザーの認定状況②

【J-FLEC認定アドバイザー（424名）の都道府県分布】（2024年８月１日時点）

都道府県名 人数 都道府県名 人数 都道府県名 人数 都道府県名 人数

北海道・東北ブロック 北信越ブロック 近畿ブロック 四国ブロック

北海道 12 新潟 12 滋賀 4 徳島 4

青森 6 富山 8 京都 10 香川 7

岩手 3 石川 8 大阪 14 愛媛 9

宮城 5 福井 4 兵庫 8 高知 1

秋田 5 長野 4 奈良 12 九州ブロック

山形 4 中部ブロック 和歌山 5 福岡 9

福島 4 岐阜 5 中国ブロック 佐賀 10

関東ブロック 静岡 10 鳥取 2 長崎 12

茨城 9 愛知 12 島根 2 熊本 7

栃木 9 三重 5 岡山 5 大分 7

群馬 5 広島 10 宮崎 5

埼玉 13 山口 6 鹿児島 8

千葉 17 沖縄 6

東京 70

神奈川 30

山梨 1
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