J-FLEC

J-FLEC認定アドバイザーの認定状況①

- □ 2024年8月1日時点で、合計424名のJ-FLEC認定アドバイザーを認定済。
 - (注)これまで日銀(金融広報中央委員会)・日証協・全銀協・投信協の講師派遣事業に従事していた既存講師(金融広報アドバイザー、金融・証券インストラクター、金融インストラクター、投資信託協会講師)等を対象に、先行して、J-FLEC認定アドバイザーへの認定審査を実施。
- 本日8月26日(月)より、新規の認定申請の受付を開始するとともに、10月に、J-FLECのウェブサイト上において、上記のJ-FLEC認定アドバイザーのプロフィールを紹介する予定。

【J-FLEC認定アドバイザー(424名)の属性】(2024年8月1日時点)

(年代)

20代	30代	40代	50代	60代	70歳以上
1名	13名	54名	125名	191名	40名
(0.2%)	(3.1%)	(12.7%)	(29.5%)	(45.0%)	(9.4%)

(保有資格) ※複数の資格を保有している場合は、左側のものから優先してカウント。

CFP	FP1級	AFP	FP2級	消費生活 相談員等	外務員 (1種)	士業(注)	証券 アナリスト	銀行業務 検定
181名	14名	88名	40名	40名	29名	28名	3名	1名
(42.7%)	(3.3%)	(20.8%)	(9.4%)	(9.4%)	(6.8%)	(6.6%)	(0.7%)	(0.2%)

(注)税理士、司法書士、社会保険労務士など



神奈川

山梨

30

J-FLEC認定アドバイザーの認定状況②

【J-FLEC認定アドバイザー(424名)の都道府県分布】(2024年8月1日時点)

都道府県名	人数	都道府県名	人数	都道府県名	 人数	都道府県名	人数
北海道・東北ブロック		北信越ブロック		近畿ブロック		四国ブロック	
北海道	12	新潟	12	滋賀	4	徳島	4
青森	6	富山	8	京都	10	香川	7
岩手	3	石川	8	大阪	14	愛媛	9
宮城	5	福井	4	兵庫	8	高知	1
秋田	5	長野 4		奈良	12	九州ブロック	
山形	4	中部ブロック		和歌山	5	福岡	9
福島	4	岐阜 5		中国ブロック		佐賀	10
関東ブロック		静岡	10	鳥取	2	長崎	12
茨城	9	愛知	12	島根	2	熊本	7
栃木	9	三重	5	岡山	5	大分	7
栃木 群馬	9 5	三重	5	岡山 広島	5 10	大分 宮崎	7 5
		三重	5				-
群馬	5	三重	5	広島	10	宮崎	5
群馬	5 13	三重	5	広島	10	宮崎鹿児島	5 8